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Seznam použitých zkratek

A arteriola

AVA automatická vaskulární analýza

C kontrolní skupina

CEUS contrast enhanced ultrasound

cNOS konstitutivní NO syntetáza

CO oxid uhličitý

ETs endoteliny

FCD functional capillary density

FSD functional sinusoidal density

HHD hypervolemická hemodiluce

HO hem-oxygenáza

HSC hepatic stellate cell

Htc hematokrit

iNOS inducibilní NO syntetáza

IVM intravitální mikroskopie

K ketamin

LDF laser Doppler flowmetry

LEDs light-emitting diodes

M midazolam

MAC minimální alveolární koncentrace

MAP mean arterial pressure

NO oxid dusnatý

NOS syntáza oxidu dusnatého

OPS orthogonal polarization spectral imaging

P propofol

PEEP pozitivní endexpirační tlak

PSVD postsinusoidal venular diameter

PSVV postsinusoidal venular velocity

SD sinusoidal diameter

SDF sidestream dark-field imaging
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Std Dev standardní odchylka

T thiopental

t čas

TEA thoracic epidural anesthesia

V venula

VD villus density

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

9

1.1. Pokroky ve studiu mikrocirkulace
Mikrocirkulace má zásadní úlohu v interakcích mezí krví a cílovými tkáněmi,

strukturální a funkční změny na úrovni mikrocirkulace jsou patofyziologickým mechanismem

vývoje řady akutních závažných syndromů a onemocnění včetně sepse, syndromu

multiorgánové dysfunkce a všech forem šokových stavů.1-5 Progresivní rozvoj nových metod

studia mikrocirkulace včetně výpočetních technologií a softwaru v posledních několika letech

umožnil analýzu řady patofyziologických stavů na úrovni zobrazení mikrocirkulační sítě a to

jak v experimentu, tak postupně v klinické praxi. Důležitým posunem ve studiu

mikrocirkulace byl vynález Warrena Gronera v polovině devadesátých let minulého století,

který vyvíjel optickou technologii Orthogonal polarization spectral (OPS) imaging původně

ke stanovení počtu erytrocytů a leukocytů přímo u lůžka neinvazivní cestou. Bezprostředně

poté se projevil obrovský potenciál metody OPS imaging s možností zobrazit pohybující se i

stojící sloupec erytrocytů a tím i mikrocirkulační síť.6 Tato optická metoda (principy viz kap.

1.3.1) umožnila vizualizaci mikrocirkulace v reálném čase bez použití fototoxických

fluorescenčních barviv, což přineslo obrovský posun v potenciálním využití této vyšetřovací

metody, tímto byla nalezena alternativa k intravitální mikroskopii (IVM), která je zlatým

standardem pro vyšetřování a výzkum mikrocirkulace, nicméně nutnost použití

fluorescenčních barviv a velikost instrumentária omezuje použití IVM na experimentální

výzkum. Groner dokázal inkorporovat technologii OPS do malé sondy s možností snadné

manipulace a se sterilizovatelnou koncovou čočkou, byly vytvořeny první komerčně dostupné

přístroje CYTOSCANTM A/R a CYTOSCANTM E II. Následným logickým krokem před

zavedením metody OPS do experimentálního i klinického výzkumu byla série validačních

experimentálních studií porovnávajících OPS zobrazení mikrocirkulační sítě jednotlivých

orgánových systémů, kde technologie IVM byla považována za „zlatý“ standard pro

stanovení základních mikrocirkulačních parametrů získaných oběma metodami. Nejčastějším

modelem pro validaci nové optické metody bylo ischemicko-reperfusní poškození tkání a

orgánů. Metodou OPS a IVM byly získány a následně porovnány celkem čtyři základní

mikrocirkulační parametry (FCD – funkční kapilární denzita, průměr arteriol a venul a

rychlost pohybu erytrocytů ve venulách).7,8 S použitím Bland-Altman analýzy pro porovnání

hodnot z obou metod byla postupně metoda OPS zobrazení úspěšně validována pro vyšetření

mikrocirkulace v oblasti periferních tkání (kožní řasa, příčně pruhovaný sval) i vnitřních

orgánů (tlusté a tenké střevo, játra, pankreas). V humánních studiích byla validace omezena

10

na snadno dostupné povrchové tkáně (nehtové lůžko) ev. sliznice. Metoda OPS při vyšetření

nehtového lůžka byla srovnávána s konvenční kapilární mikroskopií před a po venosní okluzi

u zdravých dobrovolníků. Výsledky validačních studií s OPS technologií potvrdily

akceptovatelné odchylky v mikrocirkulačních parametrech v porovnání s IVM. Při

respektování základních limitací se OPS metoda s použitím CYTOSCAN mikroskopu stala

akceptovanou alternativou k intravitální mikroskopii. Tím byla zahájena před 10 lety nová éra

výzkumu mikrocirkulace s možností vyšetřit mikrocirkulaci v reálném čase jak v experimentu

na zvířeti, tak u lůžka nemocného či u nemocných v perioperačním období. Konkrétní

výsledky validačních studií a jejich rozbor byly přehledně shrnuty v literatuře již dříve.9,10

OPS technologie a CYTOSCAN mikroskopy byly postupně nahrazeny novou generací

komerčně dostupných MicroscanTM videomikroskopů využívajících vylepšenou metodu

známou jako Sidestream dark-field (SDF) imaging. SDF mikroskopie poskytuje větší

rozlišení, kontrast a hlubší tkáňový průnik a to při zachování snadné ruční manipulace se

sondou SDF videomikroskopu (principy viz kap. 1.3.2).11 U člověka je použitelná na

slizničních površích a na povrchu některých orgánů. Nejčastějším vyšetřením v humánních

studiích je tedy mikrocirkulace sublinguální oblasti, v perioperačním období byla vyšetřována

mikrocirkulace povrchu jater, slizniční mikrocirkulace tenkého i tlustého střeva, vyšetřován

byl peroperačně i povrch mozku a kortex ledviny po dekapsulaci.

Prudký rozvoj nových neinvazivních optických technologií s možností

bedside vyšetření mikrocirkulace však klade velké nároky na výpočetní techniku a

softwarovou analýzu získaných morfologických obrazů mikrocirkulační sítě. Hlavním

problémem v prvních letech SDF videomikroskopie byla značná časová a softwarová

náročnost off-line analýzy získaných videosekvencí s dynamickou morfologií mikrocirkulace.

Byly tedy získávány dynamické záznamy chování mikrocirkulační sítě v reálném čase, ale

vyjma hrubých patologií je nebylo možné rychle popsat či interpretovat. Proto bylo

v posledních letech věnováno obrovské úsilí ve vývoji automatické softwarové analýzy

umožňující redukovat časovou náročnost a přiblížit se analýze v reálném čase, tedy dostupné

bezprostředně po vyšetření. První off-line softwarové analýzy OPS zobrazování byly

prováděny nejčastěji systémem CapImage (Zeintl, Heidelberg, Německo),12 posléze byl

vyvinut poněkud jednodušší systém automatické vaskulární analýzy AVA 1-3 (Automated

Vascular Analysis, Microvision Medical, Amsterdam, Nizozemí).13 Intenzivní výzkum a

vývoj softwarové technologie a principů on-line analýzy probíhá doposud, jeho cílem je

vyvinout plně automatickou rychlou analýzu redukující časovou náročnost hodnocení na
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minimum a redukující vliv semikvantitativních ukazatelů mikrocirkulace s eliminací

subjektivních prvků hodnocení mikrocirkulační sítě.14

V průběhu rychlého rozšíření nových optických technologií typu OPS a zjm. SDF

videomikroskopie do experimentálního i klinického výzkumu se ukázal nový problém

v podobě nejednotné analýzy mikrocirkulačních dat, velkého podílu semikvantitativních

ukazatelů a rozdílného výběru hlavních analyzovaných parametrů. Největší výzvou ve

výzkumu mikrocirkulace pak nadále zůstává správná interpretace získaných dat, systém řízení

tkáňové perfuze na úrovni mikrocirkulace a možnosti jejího terapeutického ovlivnění. Velká

pozornost byla a je dosud věnována sjednocení postupů při analýzách mikrocirkulační sítě

tak, aby výsledky jednotlivých experimentálních i klinických studií s technologií OPS a SDF

byly porovnatelné. Za tímto účelem vznikla prvotní doporučení pro charakteristiku průtoku

v kapilárách dle Boermy, který klasifikoval průtok stupněm 3 pro kontinuální průtok,

stupněm 2 pro obleněný tok, stupněm 1 pro intermitentní tok a stupněm 0 pro kapiláry se stop

flow.15,16 Postupně se z pochopitelných důvodů ukázalo, že doporučení pro hodnocení

mikrocirkulace v odlišných orgánových systémech musejí být modifikována z důvodu


[…]


v oblasti sliznic a na povrchu mnoha solidních i dutých orgánů a to bez použití toxických

fluorescenčních barviv. Přes vývoj mnoha novinek a řady vylepšení SDF technologie zůstává

zde několik důležitých metodologických omezení, která je třeba vždy zohlednit při

interpretaci a analýze dat zohlednit. Tlakové artefakty a laterální pohyb vyšetřované tkáně

znesnadňují a omezují možnost kontinuálního monitorování. Cíleně na míru vyvinuté fixační

a flexibilní rameno pro SDF sondu je zásadním předpokladem pro získání videosekvencí

s minimem artefaktů.51,53 V prezentované práci byla jako další krok k eliminaci artefaktů

z laterálního pohybu vyšetřované tkáně zvolena technika snímání SDF videosekvencí

v oblasti jater v průběhu velmi krátké apnoické pauzy, což bylo umožněno bolusovým

podáváním nedepolarizujícího svalového relaxancia právě před zahájením SDF vyšetření.

Výsledky této práce podporují již publikované důkazy o omezené korelaci mezi

systémovou hemodynamikou a patofyziologickými změnami na úrovni mikrocirkulace.177-179

Prezentovaný model peroperační monitorace splanchnické mikrocirkulace za různých

intravenózních anestetických protokolů napomohl k dalšímu porozumění v oblasti tzv. „non-

anestetických“ účinků anestetik, konkrétně anestetiky indukovaným změnám v orgánové

mikrocirkulaci a perfuzi. Již nyní se objevují práce dokazující zcela odlišnou vaskulární

reaktivitu pod vlivem různých anestetik v průběhu hemoragie. Hovoří se o změně

farmakodynamiky anestetik a dokonce se zdá, že některé účinky anestetik na mikrocirkulaci a

její adaptační mechanizmy v průběhu hemoragie mohou být zcela opačné, než jaké jsou

pozorovány za fyziologických okolností. Tento fenomén může být vysvětlován na propofolu

závislou inhibicí vazoaktivní odpovědi na endogenní NO v průběhu krvácení. 123,128

Recentní práce naznačují, že vaskulární reaktivita a její regulace v průběhu anestézie

s probíhajícím hemoragickým šokem mohou být ovlivněny jak odlišnými anestetiky, tak

odlišnými mechanizmy.128 Navazující problematikou je pak vliv anestetik na imunitní systém
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a to zejména v sepsi a septickém šoku a doprovázející fenomén imunomodulace vlivem

anestetik.180

Složité řízení mikrovaskulární perfuze s orgánově a druhově specifickými rozdíly činí

interpretaci jakýchkoli změn v mikrocirkulaci velmi složitou a obtížnou. Porozumění

mechanizmům, které zajišťují adekvátní mikrovaskulární perfuzi za fyziologických a

patologických podmínek, včetně vlivu anestetik a sedativ, je klíčovým aspektem dalšího

výzkumu mikrocirkulace v budoucnosti. Z těchto poznatků pak bude vycházet výzkum

zaměřený na diagnostiku a léčbu, kdy budou součástí léčby postupy specificky ovlivňující

změny v mikrocirkulační síti s možností vyhodnotit efektivitu terapeutického zásahu event.

efekt upravené léčby.
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6. Závěry

Závěrem lze shrnout, že tato práce potvrdila hypotézu, že různá intravenózní

anestetika ovlivňují hepatickou a intestinální mikrocirkulaci zcela odlišně. Tento fakt byl

potvrzen s použitím vysoce standardizovaného modelu umělé plicní ventilace potkana

s následnou aplikací ověřených a vysoce standardizovaných různých protokolů intravenózní

anestézie u potkanů. Získaná data podporují již předchozí úvahy o protektivním efektu

propofolu ve vztahu k hepatosplanchnické mikrocirkulaci. Jak bylo již zmíněno, každé

anestetikum může alterovat mikrocirkulační a prozánětlivou odpověď organizmu různými

mechanizmy. Z tohoto jasně vyplývá, že všechny modely studia mikrocirkulace vyžadující

celkovou anestézii u experimentálních zvířat a následně získaná data musejí být

interpretována i s ohledem na účinky použitých anestetik. Tento přístup je doposud velmi

komplikovaný z důvodu velké nejednotnosti a velkého počtu anestetických protokolů u

experimentálních zvířat včetně značných rozdílů v dávkování anestetik a analgetik. Výsledky

prezentované práce mohou pomoci při volbě anestetického protokolu u různých studií

zaměřených na hodnocení mikrocirkulace za nejrůznějších podmínek.

Použitý model peroperačního SDF zobrazování a vyhodnocování hepatosplanchnické

mikrocirkulace je také aplikovatelný ve svých hlavních krocích do klinické praxe. Naskýtá se

tak velký potenciál s možností vyhodnotit mikrocirkulaci její přímou vizualizací

v peroperační fázi abdominálního chirurgického výkonu a to za nejrůznějších

patofyziologických okolností včetně možnosti hodnotit efekt různých anesteziologických

postupů a akutních terapeutických intervencí. V této klinické oblasti může mít potenciálně

nejvýznamnější klinický dopad vhodná volba anestetik a analgetik při nejčastějších šokových

stavech, tedy při hemoragickém a septickém šoku, to vše ve vztahu k „non-anestetickým“

účinkům anestetik a s cílem minimalizovat negativní dopady podáváných anestetik. Bude

velmi vhodné kombinovat technologii SDF zobrazení např. s laser Doppler flowmetrií.

Nezbytnou součástí dalšího vývoje bude výzkum softwarových metod a výpočetní techniky

umožňující rychlou automatizovanou on-line analýzu mikrocirkulační sítě. V budoucnu

budou klíčové experimentální a klinické práce studující mikrovaskulární účinky anestetik ve

spojitosti s orgánovou perfuzí a orgánovými funkcemi a následný vliv na celkový výsledek

léčby.
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