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Oponentský posudek dizertační práce:

MUDr. Zdeněk Turek – Vliv anesteziologických technik na mikrocirkulaci orgánů

Byl jsem jmenován (viz příloha) oponentem dizertační práce studenta doktorského studijního

programu Chirurgie MUDr. Zdeňka Turka „Vliv anesteziologických technik na mikrocirkulaci orgánů“. Byl mi

předložen autoreferát práce i práce samotná. Autoreferát i práce samotná splňují všechny požadované

formální předpoklady. V autoreferátu je m. j. doloženo, že MUDr. Turek se tématem dlouhodobě zabýval a

o něm publikoval. Jeho práce byly otištěny jak v odborných recenzovaných periodicích, tak i v časopisech

s IF (8x).

Zvolené téma je vysoce aktuální. Funkční a strukturální změny na mikrocirkulační úrovni jsou

patofyziologickými mechanismy vývoje celé řady akutních závažných syndromů a onemocnění, včetně

sepse, MODS a všech forem šokových stavů. Zejména změny perfůze orgánů trávícího ústrojí (střevo, játra)

mají vysoce dynamický charakter, stojí u počátku a vývoje některých významných syndromů a naopak,

podléhají četným vnějším vlivům, především účinkům podaných farmak. Instrumentální možnosti zkoumání

mikrocirkulace, resp. jejích jednotlivých, mnohdy odlišně se chovajících částí, se objevily až v posledních

letech. Hodnocení mikrocirkulace bylo až do nedávna zatíženo významnými metodologickými problémy,

bylo prakticky nemožné. Významný technologický pokrok posledních let zpřístupnil hodnocení

mikrocirkulace nejen v experimentu, ale i v klinických situacích. Tyto možnosti vzbudily mimořádný zájem o

danou problematiku a k jejímu poznání přispívají i zjištění doktoranda.

MUDr. Turek zvolil ke svým experimentům technologicky pokročilou, citlivou optickou metodu

hodnocení mikrocirkulace označovanou jako SDF (sidestream dark-field zobrazení). Nepochybnou předností

této metody je zobrazení s větším kontrastem a rozlišením, stejně jako její snažší použitelnost. Podle

protokolu studie byly v pravidelných intervalech získávány videosekvence hodnoceného úseku

mikrocirkulace a tyto byly poté zpětně za pomocí zvláštního komerčně dostupného software hodnoceny.
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Byly hodnoceny orgánově specifické, kvantifikovatelné parametry: u jater funkční sinusoidální denzita (FSD)

a průměr sinusoid, u střeva funkční kapilární denzita (FCD) longitudinální i cirkulární vrstvy svaloviny

distálního ilea. Laboratorním objektem byli potkani anestezovaní intraperitoneálně podaným

pentobarbitalem. Analgesie byla zajištěna fentanylem. V průběhy experimentu byly respektovány všechny

zásady práce a ochrany pokusných zvířat, na konci experimentu byla tato usmrcena. Samotné provedení

experimentů bylo velmi pečlivě plánované, videosekvence byly získávány za konstantních a stabilizovaných

podmínek a autor věnoval i pozornost vlivu samotné pentobarbitalové anestézie, přítomné u všech

pokusných objektů (odlišení signálu od šumu). Pozornost věnovaná detailům studie byla velmi důležitá,

neboť počet zkoumaných subjektů v jednotlivých skupinách byl relatívně nízký (n=6).

Cílem experimentu bylo m. j. zjistit ovlivnění mikrocirkulace jater a střeva u pentobarbitalem

anestezovaných krys podáním zvolených dávek ketaminu, propofolu, thiopentalu a midazolamu. Souběžně

byly i hodnoceny změny krevního tlaku (MAP) a tepové frekvence. Ve skupinách s propofolem a

thiopentalem se tepová frekvence poněkud snížila, po ketaminu byl zaznamenán její vzestup. Midazolam

tepovou frekvenci výrazněji neovlivnil. Obdobně, krevní tlak po propofolu i thiopentalu přechodně poklesl,

po podání ketaminu vzrostl. Po podání propofolu vzrostla FSD v játrech o 25%, naopak po podání ketaminu

a midazolamu FSD o více než 20% poklesla. Thiopental FSD prakticky neovlivňoval. Ve svalovině střeva po

podání propofolu vzrostla FCD o 10% a v průběhu pozorování klesala k výchozím hodnotám. Po podání

ketaminu i midazolamu FCD střevní svaloviny poklesla téměř o ¼ a zůstal snížená po celou dobu

experimentu. Ani zde thiopental mikrocirkulaci nikterak neovlivňoval.

Základní hypotéza projektu MUDr. Turka přepokládala, že vybraná nitrožilní anestetika odlišně mění
hepatosplanchnickou mikrocirkulaci u ventilovaného laparotomovaného potkana. Tato hypotéza byla
v plném rozsahu potvrzena a cíl dizertace byl naplněn. Byly splněny i další dílčí cíle dizertace

- Zobrazení účinku vybraných anestetik na modelu potkana metodou SDF

- Zavedení standardizovaného zvířecího modelu pro studium vlivu anestetik na hepatosplanchnickou

cirkulaci

- Získání dosud neznámých údajů o chování mikrocirkulace hepatosplanchnické oblasti po podání

nitrožilních anestetik v experimentu.

Otázky pro doktoranda:

- do jaké míry lze zjištěné experimentální výsledky transponovat do klinické situace ?

- lze spekulovat do jaké míry by bylo možné korigovat pokles FCD i FSD manipulací s cirkulujím objemem?

- mohou zjištěné rozdíly v ovlivnění mikrocirkulace souviset s relatívně robustním dávkováním zkoumaných
anestetik?

Dle oponenta práce MUDr. Zdeňka Turka splňuje veškeré požadavky na dizertační práci a doporučuji jí
k obhajobě.

Prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA
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Praha, 10. 8. 2012
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